

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm vắc xin Pfizer liều nhắc lại lần 1 (mũi 3) và liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho các đối tượng trên 18 tuổi trong cộng đồng

Để triển khai Kế hoạch số 1859/TTYT-KSBT của Trung tâm y tế thành phố Nha Trang về việc Tổ chức tiêm bổ sung Vắc xin,

UBND phường Phước Long xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm Bổ sung Vắc xin Pfizer liều nhắc lại lần 1 (mũi 3) và liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho các đối tượng trên 18 tuổi trong cộng đồng trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tăng cường tiến độ tiêm Vắc xin phòng COVID-19, triển khai liều nhắc lại lần 1 (mũi 3) và liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho các đối tượng trên 18 tuổi trong cộng đồng.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng chống COVID-19.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng triển khai:

1.1 Tiêm và hoàn thành liều cơ bản vắc xin phòng COVID-19

- Đối tượng: Người từ 18 tuổi trở lên: Tiêm 2 mũi vắc xin phòng COVID-19 các loại AstraZeneca, Pfizer, Moderna hoặc tiêm 2 mũi phối hợp giữa các loại vắc xin nói trên.

Riêng người từ 18 tuổi trở lên tiêm 2 mũi vắc xin Vero Cell phải tiêm thêm 1 mũi vắc xin cùng loại hoặc 1 mũi AstraZeneca hoặc 1 mũi vắc xin mRNA (Pfizer hoặc Moderna) mới được coi là hoàn thành liều cơ bản.

1.2 Tiêm liều bổ sung vắc xin phòng COVID-19

- **Đối tượng:** toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân trên 18 tuổi trở lên chưa tiêm liều nhắc lại lần 1 (mũi 3) và liều nhắc lại lần 2 (mũi 4).

- Khoảng cách: Tiêm 01 mũi bổ sung sau mũi cuối cùng của liều cơ bản từ 28 ngày đến 3 tháng.

Lưu ý: Đối với những người có chỉ định tiêm liều bổ sung, sau khi đã tiêm liều bổ sung thì được coi là hoàn thành liều cơ bản.

1.3 Tiêm liều nhắc lại lần 1 vắc xin phòng COVID-19

- Đối tượng: Người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm đủ liều cơ bản hoặc liều bổ sung, bảo đảm bao phủ cho toàn bộ người có bệnh nền, người cần được chăm sóc dài hạn tại các cơ sở y tế, người từ 50 tuổi trở lên, người trực tiếp xét nghiệm, chăm sóc, điều trị bệnh nhân COVID-19, nhân viên y tế.

- Loại vắc xin: Nếu các mũi tiêm cơ bản hoặc bổ sung cùng loại vắc xin thì tiêm mũi nhắc lại cùng loại đó hoặc vắc xin mRNA; nếu trước đó đã tiêm các loại vắc xin khác nhau thì tiêm mũi nhắc lại bằng vắc xin mRNA. Nếu tiêm liều cơ bản hoặc bổ sung là vắc xin Vero Cell thì có thể tiêm mũi nhắc lại cùng loại đó hoặc vắc xin mRNA hoặc vắc xin véc tơ vi rút (vắc xin AstraZeneca).

- Khoảng cách: Tiêm 01 mũi nhắc lại ít nhất 3 tháng sau mũi cuối cùng của liều cơ bản.

1.4 Tiêm liều nhắc lại lần 2 vắc xin phòng COVID-19 (Mũi 4)

- Đối tượng: Người từ 50 tuổi trở lên; người từ 18 tuổi trở lên có suy giảm miễn dịch từ thể vừa đến thể nặng; người từ 18 tuổi trở lên thuộc nhóm nguy cơ cao phơi nhiễm với COVID-19: Cán bộ y tế, cán bộ tuyến đầu, công nhân, người làm việc các khu công nghiệp.

- Loại Vắc xin: Vắc xin mRNA (Pfizer hoặc Moderna); AstraZeneca; Vắc xin cùng loại với mũi 3 (mũi nhắc lại lần 1).

- Khoảng cách: Ít nhất là 4 tháng sau mũi 3 (mũi nhắc lại lần 1).

- Người đã mắc COVID-19 sau tiêm mũi 3: Trì hoãn 3 tháng sau khi mắc COVID-19.

Trạm y tế Phước Long tham mưu UBND phường Phước Long thông báo, vận động người dân trong các thôn tổ để tiêm vắc xin cho người dân, liên hệ các cơ sở sản xuất, Doanh nghiệp, các công ty, khu chế xuất, lực lượng tuyến đầu chống dịch, giáo viên, các lực lượng quân đội đóng trên địa bàn phường để tổ chức tiêm vắc xin. Rà soát đối tượng thực tế tại địa phương, tại tổ dân phố những đối tượng chưa tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1, mũi 2, mũi bổ sung, nhắc lại lần 1, nhắc lại lần 2. Tiến hành mời dân đến điểm tiêm để tiêm vắc xin.

2. Thời gian - địa điểm tổ chức:

Thời gian: Ngày 13,14,15 tháng 06 năm 2022 (Sáng từ 07h30 đến 10h30 - Chiều 14h00 đến 16h30)

Lưu ý: nếu trong 3 ngày tiêm chưa hết vắc xin thì tiếp tục bổ sung ngày tiêm cho tới khi hết vắc xin.

Địa điểm: Tại TYT Phước Long, địa chỉ 1107 Lê Hồng Phong.

3. Số lượng vắc xin phân bổ: 3000 liều Pfizer

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm y tế:

- Trạm y tế Phước Long tham mưu UBND phường Phước Long thông báo, vận động người dân trong các thôn tổ, liên hệ các cơ sở sản xuất, Doanh nghiệp, các công ty, khu chế xuất, lực lượng tuyến đầu chống dịch, giáo viên, các lực lượng quân đội đóng trên địa bàn phường để tổ chức tiêm vắc xin. Rà soát đối tượng thực tế tại địa phương, tại tổ dân phố những đối tượng chưa tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1, mũi 2, mũi bổ sung, nhắc lại lần 1, nhắc lại lần 2.

- Tiến hành mời dân đến điểm tiêm để tiêm vắc xin.
- Thực hiện liên hệ Trung tâm y tế để nhận vắc xin, nhận biểu mẫu khai sàng lọc.
- Thực hiện liên hệ Trung tâm y tế bố trí nhân lực.
- Thực hiện xác nhận tiêm vắc xin cho người dân theo kế hoạch.
- Thực hiện chuẩn bị vật tư y tế, bố trí bàn ghế cho công tác tiêm chủng.

2. BCH Quận sự phường: Hỗ trợ tại điểm tiêm 02 dân quân để hỗ trợ công tác điều phối người dân khi đến tiêm, thực hiện phát phiếu và hướng dẫn phiếu khám sàng lọc người dân.

3. Đoàn TNCSHCM phường: Hỗ trợ 01 đoàn viên thanh niên tại điểm tiêm thực hiện công tác cập nhật, đối chiếu danh sách người đến tiêm và nhập lên hệ thống cho người tới tiêm.

4. Công chức Văn hóa – Xã hội, Đài truyền thanh phường: Tổ chức thông báo trên hệ thống thông tin phường kế hoạch tiêm vắc xin.

5. 24 Tổ Dân phố: tuyên truyền, vận động và thông báo nhân dân biết và đi tiêm theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác tổ chức triển khai tiêm liều cơ bản, liều bổ sung, liều nhắc lại lần 1, liều nhắc lại lần 2 (Mũi 4) cho các đối tượng trên địa bàn phường, kính trình các cấp liên quan phối hợp thực hiện để công tác tiêm chủng đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế thành phố Nha Trang;
- Trung tâm y tế thành phố;
- Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT phường ;
- Mặt trận và các đoàn thể;
- 24 Tổ dân phố;
- CAP; BCH QS; VH TT-ĐTT phường;
- Lưu: VT, Tú - TYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Yên